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Tabella 1 - AIR diabete

Periodo: gennaio-febbraio 2023

Canale di Erogazione

Azienda Sanitaria Spesa^ Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa^

var% spesa

 vs 2022 #
Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata^^

Spesa 1.000 

ass.bili^
1-DOLOMITI 1.393 51 27 60.328 2.446 25 61.722 -18% 2.464 25 203.846 303
2-MARCA TREVIGIANA 10.728 235 46 251.637 8.292 30 262.365 -22% 8.338 31 872.480 301
3-SERENISSIMA 8.501 372 23 194.400 8.433 23 202.901 -21% 8.507 24 620.669 327
4-VENETO ORIENTALE 1.348 39 35 55.434 2.386 23 56.782 -17% 2.389 24 227.132 250
5-POLESANA 1.282 36 36 74.738 3.014 25 76.020 -24% 3.020 25 237.255 320
6-EUGANEA 7.281 197 37 262.579 9.948 26 269.860 -19% 9.985 27 925.323 292
7-PEDEMONTANA 1.276 28 46 103.333 3.680 28 104.609 -20% 3.683 28 359.598 291
8-BERICA 7.494 209 36 144.290 5.099 28 151.784 -24% 5.150 29 486.278 312
9-SCALIGERA 28.499 796 36 235.905 10.245 23 264.403 -14% 10.411 25 915.163 289
Fuori Regione/Non individuata 8.403 241 8.403 32% 241 35

Totale 67.802 1.963 35 1.391.047 53.778 26 1.458.849 -19% 54.182 27 4.847.745 301

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

^spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente, IVA inclusa, escluso il costo Servizio DPC

^^popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# variazione % calcolata a partire dal mese di febbraio (2023 vs 2022) , a causa del cambio di piattaforma che al momento non consente il calcolo per il mese di gennaio 2022.

Canale di Erogazione

Azienda Sanitaria Spesa^ Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa^

var% spesa

 vs 2022 #
Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata^^

Spesa 1.000 

ass.bili^
1-DOLOMITI 16 1 16 78.634 469 168 78.649 18% 469 168 203.846 386
2-MARCA TREVIGIANA 31 2 16 292.676 1.732 169 292.707 18% 1.732 169 872.480 335
3-SERENISSIMA 62 4 16 228.234 1.355 168 228.296 16% 1.355 168 620.669 368
4-VENETO ORIENTALE 16 1 16 95.084 560 170 95.099 21% 560 170 227.132 419
5-POLESANA 16 1 16 115.991 705 165 116.007 21% 705 165 237.255 489
6-EUGANEA 156 10 16 319.785 1.914 167 319.940 14% 1.914 167 925.323 346
7-PEDEMONTANA 31 2 16 164.516 972 169 164.547 14% 972 169 359.598 458
8-BERICA 62 4 16 223.108 1.336 167 223.170 14% 1.336 167 486.278 459
9-SCALIGERA 124 8 16 443.662 2.628 169 443.786 18% 2.628 169 915.163 485
Fuori Regione/Non individuata 5.327 34 157 5.327 -8% 34 157

Totale 513 33 16 1.967.015 11.705 168 1.967.528 17% 11.705 168 4.847.745 406

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

^spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente, IVA inclusa, escluso il costo Servizio DPC

^^popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# variazione % calcolata a partire dal mese di febbraio (2023 vs 2022) , a causa del cambio di piattaforma che al momento non consente il calcolo per il mese di gennaio 2022.

*dati relativi alle erogazioni in convenzionata di strisce per analisi dei chetoni

* *dati comprensivi delle erogazioni in DPC del sensore FGM e altro materiale di consumo (es.aghi,siringhe)

CONVENZIONATA* DPC** Totale

Dispositivi di automonitoraggio

CONVENZIONATA DPC Totale

FGM e altro materiale di consumo



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio-febbraio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti maschi Assistiti femmine Assistiti totali
Spesa per 

assistito*
Spesa totale* var% vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*

1-DOLOMITI 242 539 781 173 134.784 7,2% 203.846 661

2-MARCA TREVIGIANA 788 1.812 2.600 174 453.638 5,1% 872.480 520

3-SERENISSIMA 470 1.008 1.478 174 257.809 5,6% 620.669 415

4-VENETO ORIENTALE 179 411 590 176 103.619 6,2% 227.132 456

5-POLESANA 175 429 604 175 105.434 7,8% 237.255 444

6-EUGANEA 837 2.112 2.949 175 514.659 6,4% 925.323 556

7-PEDEMONTANA 465 1.016 1.481 177 262.524 5,5% 359.598 730

8-BERICA 673 1.466 2.139 177 378.874 5,9% 486.278 779

9-SCALIGERA 1.175 2.614 3.789 177 670.251 6,9% 915.163 732

Altre regioni 18 46 64 165 10.567 74,0% - -

Totale 5.018 11.446 16.464 176 2.892.158 6,3% 4.847.745 597

Fonte dati: Datawarehouse regionale (Piattaforma Celiachia@_RL )

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio-febbraio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2022
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 11 2.331 16% 212 203.846 11

2-MARCA TREVIGIANA 104 20.165 -4% 195 872.480 23

3-SERENISSIMA 94 17.933 24% 191 620.669 29

4-VENETO ORIENTALE 29 6.104 -13% 210 227.132 27

5-POLESANA 26 5.471 15% 215 237.255 23

6-EUGANEA 208 42.018 53% 202 925.323 45

7-PEDEMONTANA 38 7.649 38% 204 359.598 21

8-BERICA 57 11.994 -17% 212 486.278 25

9-SCALIGERA 105 21.796 15% 208 915.163 24

Altre regioni - 284 -56% - - -

Totale - 135.744 17% - 4.847.745 28

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabella 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio-febbraio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2022
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 1.111 -16% 370 203.846 5

2-MARCA TREVIGIANA 6 2.672 >100% 445 872.480 3

3-SERENISSIMA 10 3.397 -38% 340 620.669 5

4-VENETO ORIENTALE 4 1.266 28% 317 227.132 6

5-POLESANA 4 1.745 -38% 499 237.255 7

6-EUGANEA 14 5.383 -18% 399 925.323 6

7-PEDEMONTANA 8 2.793 36% 372 359.598 8

8-BERICA 3 1.401 -39% 467 486.278 3

9-SCALIGERA 10 4.008 28% 401 915.163 4

Altre regioni - 362 -13% - - -

Totale - 24.139 -8% - 4.847.745 5

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabelle 5 - AIR sindrome di Sjogren

Periodo: gennaio-febbraio 2023

Azienda Sanitaria Assistiti*
Spesa 

parafarmaci**

Spesa farmaci 

OTC-SOP**

Spesa farmaci 

fascia C**
Spesa totale** var% vs 2022

Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 2 78 0 18 96 -61% 48 203.846 0,5

2-MARCA TREVIGIANA 33 3.084 199 40 3.323 16% 101 872.480 3,8

3-SERENISSIMA 4 186 0 0 186 -2% 53 620.669 0,3

4-VENETO ORIENTALE 1 46 0 0 46 -68% 0 227.132 0,2

5-POLESANA 4 144 29 28 200 35% 50 237.255 0,8

6-EUGANEA 12 646 125 0 771 -62% 67 925.323 0,8

7-PEDEMONTANA 8 784 135 136 1.056 41% 132 359.598 2,9

8-BERICA 8 630 74 41 745 -24% 93 486.278 1,5

9-SCALIGERA 33 6.065 345 190 6.600 0 915.163 0,0

Totale - 11.663 906 452 13.021 13% - 4.847.745 1,3

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei pazienti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabella 6 - AIR disfagia per malattie neuro-degenerative

Periodo: gennaio-febbraio 2023

Azienda Sanitaria
Spesa vs case di 

riposo/RSA*

Spesa addensanti 

erogati al pz*
spesa totale var% vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*

1-DOLOMITI 6.647 696 7.343 -18% 203.846 36

2-MARCA TREVIGIANA 22.180 2.495 24.675 -7% 872.480 28

3-SERENISSIMA 9.075 1.458 10.533 54% 620.669 17

4-VENETO ORIENTALE 3.719 2.060 5.779 66% 227.132 25

5-POLESANA 1.666 376 2.043 -10% 237.255 9

6-EUGANEA 13.806 2.300 16.105 36% 925.323 17

7-PEDEMONTANA 11.255 1.261 12.516 29% 359.598 35

8-BERICA 10.558 1.703 12.261 -21% 486.278 25

9-SCALIGERA 9.001 2.176 11.177 -22% 915.163 12

Totale 87.907 14.524 102.431 3% 4.847.745 21

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione



Tabella 7 - AIR ausili monouso e copertura Spesa DWH/Spesa Portale
Periodo: gennaio-febbraio 2023

Azienda Sanitaria
Spesa

(portale regionale)*
var % vs 2022

Popolazione 

pesata**
Spesa 1.000 ass.bili**

Spesa

(DWH flusso AP)***

% copertura Spesa 

DWH/Spesa portale 

1-DOLOMITI 269.068 22,7% 203.846 1.320 254.942 94,8%

2-MARCA TREVIGIANA 975.320 8,7% 872.480 1.118 940.993 96,5%

3-SERENISSIMA 1.013.875 21,8% 620.669 1.634 1.013.821 100,0%

4-VENETO ORIENTALE 476.841 29,1% 227.132 2.099 422.546 88,6%

5-POLESANA 286.818 18,7% 237.255 1.209 285.582 99,6%

6-EUGANEA 1.554.293 24,4% 925.323 1.680 1.451.127 93,4%

7-PEDEMONTANA 673.111 25,1% 359.598 1.872 527.565 78,4%

8-BERICA 569.786 35,9% 486.278 1.172 561.826 98,6%

9-SCALIGERA 1.673.336 29,0% 915.163 1.828 1.780.198 106,4%

Totale 7.492.448 23,6% 4.847.745 1.546 7.238.599 96,6%

Fonte dati: cruscotto regionale AIR e DWH regionale - flusso AP

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

***utilizzato il campo flag DM monouso=sì; 

Per gli ausili monouso erogati in regime di assistenza integrativa, la copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 96,6%. Le 

Aziende con la copertura percentuale inferiore alla media regionale sono  la Pedemontana (78,4%), la Veneto Orientale (88,6%), l'Euganea (93,4%) la Dolomiti (94,8%) e la 

Marca Trevigiana (96,5%).



Tabella 8 - Rispetto del pro capite pesato 2022 (Decreto n. 181/2022)

Periodo: gennaio-febbraio 2023

Diabete

Dispositivi di 

automonitoraggio

Diabete

FGM e altro materiale 

di consumo

Celiachia
Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili monouso Totale

1-DOLOMITI 370.330 471.897 808.706 13.988 6.669 44.055 1.614.408 3.330.052 203.846 16,34

2-MARCA TREVIGIANA 1.574.192 1.756.241 2.721.825 120.988 16.030 148.052 6.707.953 13.045.282 872.480 14,95

3-SERENISSIMA 1.217.404 1.369.777 1.546.851 107.597 20.383 63.195 4.982.145 9.307.352 620.669 15,00

4-VENETO ORIENTALE 340.689 570.596 621.713 36.624 7.597 34.673 2.181.475 3.793.367 227.132 16,70

5-POLESANA 456.120 696.040 632.604 32.825 10.472 12.255 1.682.234 3.522.550 237.255 14,85

6-EUGANEA 1.619.161 1.919.641 3.087.955 252.107 32.297 96.631 8.455.314 15.463.105 925.323 16,71

7-PEDEMONTANA 627.652 987.280 1.575.147 45.893 16.757 75.096 2.633.548 5.961.373 359.598 16,58

8-BERICA 910.704 1.339.019 2.273.241 71.962 8.406 73.566 3.811.532 8.488.430 486.278 17,46

9-SCALIGERA 1.586.421 2.662.716 4.021.508 130.777 24.049 67.062 9.352.327 17.844.861 915.163 19,50

Totale 8.702.672 11.773.206 17.289.550 812.761 142.661 614.586 41.420.937 80.756.373 4.847.745 16,66

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

Il costo pro capite pesato per il 2023 è pari a 16,66 € ed è superiore al limite fissato (16,50 €); le Aziende con la previsione che si discosta maggiormente dal limite sono la Pedemontana (16,58 €), la Veneto Orientale (16,70

€), l'Euganea (16,71)  la Berica (17,46) e la Scaligera (19,50 €).

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2023 per Azienda di Residenza*

Popolazione 

pesata**

Previsione costo 

pro capite pesato 

(pari a 16,50 €)

*previsione lineare calcolata su dati di gennaio-febbraio 2023. Per gli ausili monouso si è tenuto in considerazione la spesa media del 2022.


